Responsio. Il plest a nostre seignur le roi, as prelatz, contes et autres
grantz, qe ceste custume estoise en sa force, qar il est auxi bien reson, qil
preigne tiel profit des draps overez deinz le roialme et mesnez hors du roialme
come des leines cariez hors de terre selonc lafferant des draps overez du sac.

571. Englischer Parlamentsabschied! iiber Stapel wund Ausfulr von Wolle und
andern Waaren und tiber die Rechte der fremden Kaufmannschaft. — 1353
Sept. 23. London, Westminster.

Aus K StA zu Koln, Hanse IV; Abschrift und Ubersetzung aus dem hansischen
Stahlhof zu London von c. 1490 (nach den Schriftziigen); Heft von 12 Bldttern
in fol., von welchen nur 8Y, beschrieben sind. Aufschrift: Statuta diversa, ordi-
naciones et capitula statutorum in diversis parliamentis, tentis seu habitis tem-
poribus regum Edwardi tercii, Ricardi secundi, Henrici quarti, Henrici quinti,
Henrici sexti et Edwardi quarti edita, mercatores eorumque mercandisas, custu-
mas, subsidia et alias circumstancias concernencia, excerpta et recollecta ex
libro statutorum, cui nomen Nova Statuta. Aufgezeichnet sind indess ausser
diesem Stiick nur das Statut oben m. 569 und eines aus d. J. 1364. Auf dem
Riicken des letzten Blattes die micht unmittelbar hierher gehorige Bemerkung
ton der Hand Gerhards von Wesel (von Koln): Privilegia Anglie et recencia
a. [14]99 et 1500 ot gleydsbr{eve] Munster, Osenbr{uck], Teckenenborch etc.

R die vollstindige Ausfertigung des Parlamentsbeschlusses von 1353 Sept. 23 (die
lune proximo post festum s. Mathei apostoli) in franzisischer Fassung im
Abbrerviaturdruck der Rot. Parliamentorum 2, S. 246 —251, woraus oben n. 275
ein Auszug gegeben wurde.

Die Ausfertigung des Statuts im Abbreviaturdruck der Statutes of the Realm 1, 332.

Statuta* stapule edita anno 27 regis Edwardi tercii apud West-
monasterium.

Cap. 1°. Rex omnibus etc. salutem. Ad honorem Dei et in relevamen regni
nostri Anglie et terrarum nostrarum Wallie et Hibernie et ad evitandum pericula,
que contingi possent tempore futuro, per consilium et communem assensum pre-
latorum, ducum, comitum, baronum, militum et communitatum regni nostri pre-
dicti® ordinavimus et stabilimus ista subscripta. Videlicet primo quod stapule

a) fol. 1'.  b) In R als Absatx 4, aber auch durch: Premierement eingeleitet nach den Eingangs-
formein des Geselzes im dortigen Absaix 8. ¢) rogni nostri predicti bei der Durchsicht der Abschrift von
B andrer Hand am Rande nachgetragen.

Juli 19 erlassen und im Parlament von 1348 erneuert worden, Rot. Parl. 2, 204. Das bei
Schanz, Engl. Handelspolitik 2, S. 1 Anm. 1 angefihrte Werk von James, Hist. of the Wor-
sted Manufacture ist mir nicht euginglich. Diese Manufaktur muss vor der Zeit Eduards IIT
aufgekommen sein. 1) Im Eingang sagt die Parlamentsakte, dass die Versammlung erst
Sept. 27 vollzihlig gewesen und erdffnet worden sei im Weissen Saale. Die kin. Vorlage theilt
hier William de Shareshull, chief justice le roi, mit, wohl, wie Herr Dr. Liebermann in Berlin
meint, W. de Shareshill (Grsch. Stafford, bei Wolverhampton), tiber den man tgl. Foss, Bio-
graph. dictionary of the Judges of England S. 610 (nach Hn. Licbermann). Motive der Vor-
lage: coment nostre seignur le roi ad bien entendu, ge par cause ge lestaple des leines dEng-
leterre, ge sont la sovereine marchandise et jewel de son roialme dEngleterre, ad este tenue
par dela hors du dit roialme, gentz de estranges terres sont enrichez, et le profit, ge ent deust
avoir venuz en son roialme au commune poeple par vente de lour leines, ad este acrochez as
singuleres persones de meisme le roialme, a grant damage et empoverissement de la commune
de meisme le roialme: queu meschief considere, nostre seignur le roi par assent des ascuns
prelatz et grantz de meisme son roialme pur lencres et relevement de son poeple ad ordine, ge
lestaple des leines, peaux lanutz, quirs et plom soit tenue en son roialme dEngleterre ct en ses
terres de Gales et dIrland en certeins lieux. Die Aufstellung darviber wird vor der Versamm-
lung verlesen, damit sic ihre Genehmigung ertheile (assent): et aussint qe sils veissent riens a
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tribus denariis de qualibet viginti solidata! plumbi, tunc sint dicte mercandise
per mercatores extraneos, qui eas emerunt, et non per Anglicos, Wallicos nec
Hybernicos ducte ad partes exteras extra nostra regnum et terras predicta, in
quamcumque partem dictis mercatoribus extraneis placuerit. Et quod dicti major
et custumarii non tardent aliquem voluntarie pro lucro nec pro eadem causa
neque aliquo alio modo aliquid capiant de aliquo pro eo faciendo, quod ad sua
pertinet officia, sub pena inprisonamenti et solvendi parti duplum inde, quod ita
receperint, et similiter de hiis, unde pars fuerit dampnificata causa hujus cap-
cionis vel dilacionis, et ulterius ad faciendum finem et redempcionem ad volun-
tatem nostram; sed se teneant contentos de eo, quod ipsi ceperint in certo pro
officiis suis faciendis. Et quod major stapule et custumarii capiant juramentum
de omnibus mercatoribus, qui ita transveherint lanas, coria, pelles lanutas et
plumbum, quod* ipsi non tenuerint® aliquam stapulam extra mare de eisdem mer-
candisis.

Cap. 2°. Item ad implendum predicta regnum et terras de moneta et de
boliune* auri et argenti et de mercandisis de aliis terris et ad dandum appetitum
seu desiderinm mercatoribus extraneis ad veniendum cum eorum mercandisis et
mercimoniis in regnum et terras predictas ordinavimus et stabilimus, quod omnes
mercatores extranei, qui non sunt de nostra inimicicia, de quacumque terra vel
nacione fuerint, possint salvo et secure sub proteccione nostra et salvo conductu
venire et expectare in dictis regno et terris nostris, qua parte voluerint, et de
eisdem remeare cum navibus, mercandisis et mercimoniis suis quibuscumque et
libere vendere eorum mercandisas ad hujusmodi stapulas et alibi infra eadem
regnum et terras nostra cuicumque ea emere volenti®, solvendo custumas inde
debitas. Et ad plus certitudinandum dictos mercatores extraneos et alios adpor-
tantes bona et mercandisas in dicta regnum et terras volumus, concedimus, ordi-
navimus et stabilimus pro nobis, heredibus nostris et subditis, quod nichil sit
captum ultra custumas predictas neque captum ad opus nostrum colore vendicionis
aut- alio modo ab eis contra voluntatem eorum per ministros nostros neque mini-
stros heredum nostrorum nec per ministros regalium, prelatorum, ducum, comi-
tum, baronum, dominorum nec dominarum nec aliorum, minorum nec majorum.
Et si aliquis minister vel alius colore officii sui aut alio modo aliquid capiat ab
eis contra eorum assensum, sit statim arrestatus per majorem et ballivos loci, si
sit extra stapulam, vel per majorem et ministros stapule, si sit infra stapulam,
et sit festinus et paratus processus factus versus ipsum de die in diem et de
hora in horam secundum legem stapule® et non ad communem legem tam extra
stapulam quam infra cuilibet conquerenti sic gravat[o]?; et si sit inde convictus,
solvat mercatori duplum inde quod cepit et tantum nobis; et nulla commissio sit
facta ad capiendum tales capciones de dictis mercatoribus, et si aliqua talis com-
missio facta fuerit, teneatur pro nulla. '

a) fol. 2. b) R besser toneront. ¢) In R Absatx 6.  d) gravati K.

1) de chescune vint soldee frzs., m. vgl. souder, to solder, lithen, soudurc, solder, Loth.
8) D. ¢. bullion, Stange ungemiingten Metalls; plate frzs. 3) Die Gemeinen erbaten sich
sm ndchsten Parlament, 1354 April 28 ff., die Bestatigung dieser und der im Anfang ron
c. 3 stehenden Bestimmung und erhielten eine entsprechende Zusage, Rot. Parl. 2, 262, 53.
¢) Lex und statuta stapule, diese Ausdriicke der Ordonnans, veranlassen die Gemeinen im eben
erwihnten Parlament zu einem Gesuch um Aufklirung und Aufzeichnung, denn leys et usages
de lestaple seien de tout desconuz a les communes; der Konig verfiigt, qe tieles usages soient
desclarez et qe nul homme autre qe marchant, denizein ou alien, qi ne conissent mye les
usages, soit chargez par cel point, tant qe les dites usages soient desclarez en parlement,
a. a. 0. 261, 47.
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Cap. 3*. Item volumus et concessimus, quod omnes mercatores tam indi-
gene quam alienigene® possint emere lanas, coria, pelles lanutas et plumbum per
tota regnum et terras nostra absque covina vel collusione® pro minucione precii
dictarum mercandisarum, ita ommnino quod ipsi eas portent ad stapulas et quod
nullus mercator Anglicus, Hybernicus nec Wallicus transvehet aliquas lanas quas-
cumque, coria, pelles lanutas nec plumbum extra dicta regnum et terras nostra
sub pena de vita et membro et de forisfactura dictarum mercandisarum et om-
nium aliorum bonorum suorum et catallorum erga nos et de forisfactura omnium
terrarum et tenementorum suorum erga eapitales dominos®, et habeant hujusmodi
capitales domini brevia de eschfaeta]®® in eodem® casu. Et quod nulli merca-
tores extranei per collusionem inter eos et mercatores Anglicos, Hibernicos vel
Wallicos adducent dicta mercimonia et mercandisas de mercatoribus Anglicis,
Hibernicis vel Wallicis extra dicta regnum et terras ad proficuum Anglicorum,
Hibernicorum vel Wallicorum in parte vel in toto, nec quod aliquis mercator An-
glicus, Hybernicus neec Wallicus neque alius faciat collusionem cum mercatoribus
extraneis ad ducendum lanas suas, coria, pelles lanutas vel plumbum ad partes
exteras extra dicta regnum et terras sub nominibus mercatorum extraneorum nec
nittant neque teneant servientes suos vel alios attornatos suos in dictis partibus
exteris extra dicta regnum et terras nostra ad vendendum vel supervidendum 3 ven-
dicionem de dictis lanis suis, coriis, pellibus lanutis vel plumbi ibidem vel ad reci-
piendum denarios provenientes de vendicione de dictis lanis, coriis, pellibus lanutis
et plumbi. Nec quod aliquis Anglicus, Hybernicus nec Wallicus per se nec per
alium capiat solucionem auri neque argenti nec aliarum rerum in recompensacionem
vel commutacionem aut nomine solucionis in hujusmodi partibus exteris extra dicta
regnum et terras nostra de mercandisis venditis in Anglia, Hybernia vel Wallia,
ubi contractus factus fuerit, sub forisfacturis et penis proxime superius recitatis.
Nee quod mercatores extranei neque mercatores indigene faciant inter se secrete
vel aperte societates nec confederaciones in fraudem vel decepcionem de ista ordi-
nacivne, nec quod aliquis eos manuteneat pro lucro neque alio modo in tali
fraude vel decepcione, sub eisdem penis et forisfacturis. Et omnino intelligendum
est, quod quilibet Anglicus, Hybernicus vel Wallicus possit adducere libere lanas
suas proprias, coria, pelles lanutas et plumbum ad stapulam vendendas ibidem,
absque cohercione ad eas vendendas in patria, et quod quilibet mercator, qui
vendet lanas suas ad stapulas, teneatur ad warantizandum seu ad securizandum
inpaccacionem ¢ de eisdem lanis.

Cap. 4'. Item pro eo, quod nulla stapula potest esse proficun pro nobis
neque pro dictis regno et terris nostris, nisi sit franchesiata et libera, volumus et
concedimus pro nobis et heredibus nostris pro manutenencia dicte stapule, quod
omnes gentes quecumque possunt venire cum carcagiis® suis et bonis ad hujusmodi
stapulas et de eisdem redire libere, absque eo quod ipsi disturbentur per prisas de
nobis aut de aliquo alio, salvis nobis et heredibus nostris omnimodis prisis regiis de
omnimadis aliis caragiis et victualibus per tota regnum et terras predicta ab antiquo
debitis et de jure consuetis, prout factum fuit per nos et antecessores nostros ante
hee tempora. Kt habeat quilibet carettor ¢ rediens de stapula quandam billam sub

ar In B Absatr 7. b) A, R. nachy trugen s K. ¢y le~ chiets seizuours K. ) Lock im Fapicr,

w K de~cheto, ey fid. 3. ) In K Absatzx b,
1) . i. cocin, Komplot, collusion, heimliche Abmachuny. 4 Im mittelalterlichen La-
tuin escacta fir escheat, Heimfull, Riickfall eines Lehens. 3) Gebiddet aus surreiller, to

survey.  4) Damit crledigt sich die Anm. 3 oben zu n. 275.  5) Von charge, Ladung, oder
von char, Karie. ¢) Von char, Karre.
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Cap. 15 Item quod in qualibet villa, ubi stapula tenetur, ordinantur certa
strata et loca, ubi lane et alie mercandise posite fuerint. Et pro eo, quod domini
vel custodes domorum et locorum, videntes necessitatem mercatorum, forsan ponere
voluerint domos suas ad graviores firmas?, ordinamus, quod domus, que sunt tali
modo dimittende, ponantur ad racionabilem firmam juxta ordinacionem majoris
et constabulariorum stapule et 4 proborum hominum de melioribus ville, ubi sta-
pula extitit, qui erunt jurati in presencia majoris et constabulariorum ad facien-
dam legittimam extentam?¥, sic quod per defaltam 3 domorum stapula minime sit
impedita et quod nullus homo, qui adducet lanas suas vel alias mercandisas
illuc, non disturbetur ad hospitandum easdem lanas et mercandisas in hujusmodi
domibus, qu[a]s® ipse duxit sic ad firmam.

Cap. 16°. Item quod nullus mercator extraneus sit impetitus vel implacitetur
pro alterius transgressione aut alterius debito, unde ipse non est debitor, pleggea-
gius|? aut manucaptor. Proviso semper, quod si nostri ligei gentes, mercatores
vel alii sint dampnificati per aliquos dominos de terra extranea vel eorum sub-
ditos et hujusmodi domini debite requisiti deficiunt de recto nostris gentibus pre-
dictis, habeamus legem de marqua* et represaliis, prout ante hec tempora usum
fuit, absque fraude vel malo ingenio. Et in casu quod discordia vel contencio
levatur, quod absit, inter nos et aliquos dominos de terra extranmea, nolumus,
quod gentes et mercatores terre illius sint subito subducti vel suppeditati infra
dicta regnum et terras nostra causa dicte discordie vel contencionis, sed quod ipsi
moniti sint et proclamacio inde publicetur, quod ipsi abeant de dictis regno et
terris nostris cum eorum bonis libere infra 40 dies post monicivnem et proclama-
cionem sic factas et quod medio tempore ipsi in nullo sint impetiti nec perturbati
de eorum passagio vel de eorum proficuo faciendo de eisdem mercandisis, si ipsi
cas vendere voluerint. Et in casu quod pro defectu venti seu de navigio vel
infirmitate aut alia causa evidenti ipsi non poterint abire de dictis regno et terris
nostris infra tam breve tempus, tunc habeant alias 40 dies vel plus, si necesse
fuerit, infra quod tempus ipsi poterint commode abire cum eorum mercandisis vel
eas vendere, ut supra dictum est.

Cap. 17¢. Item pro eo quod cogitavimus bene, quod mercatores extranei
non veniunt tam communiter in Hyberniam et in Walliam ad mercandisandum,
sicut veniunt in Angliam, volumus et concedimus de gracia nostra speciali, quod
bene liceat gentibus Hybernie et Wallie, qui non' possunt liberare sua lanas,
coria, pelles lanutas et plumbum in Hybernia et Wallia, talibus mercatoribus
extraneis venire cum dictis mercandisis suis, postquam ipse fuerunt custumate et
cokettate in Hybernia et Wallia, ad aliquam nostrarum stapularum in Anglia, ad
(quam sibi placuerit, portantes coketta sua testificancia eorum mercandisas, quas
ipsi discarcabunt ad hujusmodi stapulas in Anglia, sic quod ipsi, quando venerint
ad hujusmodi stapulas in Anglia, nec illi, qui mercandisas illas emerint, de eis
ibidem solvant iterum custumam neque subsidium pro eisdem mercandisis sic
custumatis in nostris dictis terris Hybernie vel Wallie. Et cerciorentur thesau-
rarius et barones nostri de scaccario nostro in Anglia ‘bis per annum ad minus,
videlicet ad festa pasche et sancti Michaelis %, quantum lanarum, coriorum, pellium
lanutarum et plumbi iniferi]t* et transvectum fuerit extra dictam terram Hybernie
¢t de custumis inde solutis. Et in casu quod mercatores vel alie gentes Hybernie

a) XVI K. In R Abeatz 20. by quos e K Schreibfehler. ¢) XVII K. In R dbsatz 21.
d) pleeeazinm K. e) XVIII K. In R Abantz 22. f) fol. 6. ¥) init K,
1) D. i. term, Pucht, Miethe. %) D). i. engl. exrtent, Abschitzuny. 3) D. i. engl.

defauldt, Mangel, Ermangeluny. 4) Engl. mark, Wiedcrcergeltuny? ") Sept. 29.
Hansisches Urkundenbuch III. . 43
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pussent de ce estre paiez de leur certein, quils prendront. Et si au fin de lan plus
svit trovez en la boyste, qe namonteront les fees des ditz meire et conestables, soit
sauvement garde a paier et parfournir les feez des meirs et conestables en autres
estaples, la ou les quatre deniers ne veullent a ce suffire. Et si rien demoert en les
dites boistes apres les fees paiez, soit celle somme residue sauve au commun profit
des marchantz de lestaple pour lan avenir et pour paier pour les poys faitz de
novel et aussint pour pavementz et autres choses necessaires touchantes lestaple.
Et quanque est leve en totes les places, ou les estaples sont, outre la dite somme
de quatre deniers au sac puis la dite gule daugst darein passe, soit rebaillez et
restitut al oeps susdit. Et les feez des meirs et conestables sont ordenez et
limitez en la forme qi sensuit. Cest assavoir le meire de lestaple a Weymonster
prendra 100 livres et chescun des comestables illoeges 20 1., le meir de Nicole
40 mr. et chescun des conestables illoeqes 10 mr., les meirs de Everwyk, Kyn-
geston sur Hull, Norwicz et Wyncestre chescun 20 1. et chescun conestable es
dites places 100 8., les meirs de Noef-Chastel sur Tyne, Cicestre et dExestre
chescun 10 1. et chescun des constables. illoeqes 5 mr. Et si nul des meirs et
conestables susnomez, apres ce qil soit eslu par les marchantz destre meir ou
conestable, refuse loffice, paie a la compaignie ataunt, come son fee amonteroit
par an.